16/08/2024 14:32 SEI/UNILAB - 0988300 - RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1101519&infra_sis… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB Nº 336, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

Reedita, com alterações, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão,  o calendário acadêmico do
Programa Associado de Pós-Graduação: Mestrado
Profissional  em Ensino e Formação Docente e do
Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos
Lusófonos Brasil-África  da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab, para o
ano letivo de 2023, aprovado pela Resolução
Consepe/Unilab nº 257, de junho de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho
de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 5 de maio de 2021, publicado no DOU de 6 de maio de
2021, edição 84, seção 2, página 1, considerando o processo nº 23282.004916/2023-10,

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Art. 1º   Reeditar, com alterações, o calendário acadêmico do Programa Associado de Pós-Graduação: Mestrado
Profissional  em Ensino e Formação Docente e do Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África  da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab,  para o ano letivo de 2023, aprovado pela Resolução
Consepe/Unilab nº 257, de junho de 2023, na forma do anexo, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º  Fica revogada a Resolução Consepe/Unilab nº 257, 19 de junho de 2023.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO, em 16/08/2024, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0988300 e o código CRC 7D163B8E.

ANEXO À RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE/UNILAB Nº 336, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO: MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO E
FORMAÇÃO DOCENTE E DO MESTRADO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS: CONTEXTOS LUSÓFONOS BRASIL-ÁFRICA - ANO

LETIVO DE 2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/08/2024 14:32 SEI/UNILAB - 0988300 - RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1101519&infra_sis… 2/4

DATA PROCEDIMENTOS (2023.1)

01 a 04/08/2023 Divulgação da lista de oferta de novas disciplinas para o semestre 2023.1

07 a 09/08/2023 Período de matrícula institucional e acadêmica do semestre 2023.1 para os alunos veteranos (Sigaa)

07 a 09/08/2023 Período de matrícula institucional e acadêmica do semestre 2023.1 para os alunos calouros

10 a 11/08/2023 Homologação das matrículas em disciplinas pelo coordenador do curso

14/08/2023 Início do semestre letivo 2023.1

21 a 22/08/2023 Ajuste das matrículas em disciplinas

14/09/2023 Prazo máximo para lançamento de edital para processo seletivo com entrada em 2023.2

 15 a 30/09/2023 Período para cadastro dos alunos ingressantes em 2023.1 na Plataforma Sucupira pelo(a) coordenador(a) do
curso

04 a 06/09/2023 Trancamento parcial de matrículas em disciplinas do semestre 2023.1

11 a 12/09/2023 Homologação do trancamento parcial de matrículas em disciplinas do semestre 2023.1 pelo(a) orientador(a)

15/12/2023 Término do semestre letivo 2023.1

18 a 19/12/2023 Lançamento das notas das disciplinas no Sigaa - semestre 2023.1

20 a 21/12/2023 Consolidação das notas no Sigaa - semestre 2023.1

SEMESTRE LETIVO 2023.2 (ANO CIVIL 2024)

DATA PROCEDIMENTOS (2023.2)

22 a 26/01/2024 Divulgação da lista de oferta de novas disciplinas para o semestre 2023.2

29 a 31/01/2024 Período de matrícula institucional e acadêmica do semestre 2023.2 para os alunos veteranos (Sigaa)

29 a 31/01/2024 Período de matrícula institucional e acadêmica do semestre 2023.2 para os alunos calouros

01 a 02/02/2024 Homologação das matrículas em disciplinas pelo coordenador do curso

05/02/2024 Início do semestre letivo 2023.2

19 a 20/02/2024 Ajuste das matrículas em disciplinas

26 a 27/02/2024 Trancamento parcial de matrículas em disciplinas do semestre 2023.2

28 a 29/02/2024 Homologação do trancamento parcial de matrículas em disciplinas do semestre 2023.2 pelo(a) orientador(a)

05/03/2024 Prazo máximo para lançamento de edital para processo seletivo com entrada em 2024.1

05 a 08/03/2024 Período para cadastro dos alunos ingressantes em 2023.2 na Plataforma Sucupira pelo(a) coordenador(a) do
curso

15/04/2024 Interrupção das atividades letivas do semestre letivo 2023.2 do Mestrado Profissional em Ensino e Formação
Docente (MPEFD) - Greve dos Servidores da Educação Federal

12/06/2024 Término do semestre letivo 2023.2 do Mestrado em Estudos de Linguagens (MEL)

13 a 14/06/2024 Lançamento das notas das disciplinas no Sigaa - semestre 2023.2 - Mestrado em Estudos de Linguagens (MEL)

17 a 18/06/2024 Consolidação das notas no Sigaa - semestre 2023.2 - Mestrado em Estudos de Linguagens (MEL)

01/07/2024 Retorno das atividades letivas do semestre 2023.2 do Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente
(MPEFD) - Fim da Greve dos Servidores da Educação Federal

16/08/2024 14:32 SEI/UNILAB - 0988300 - RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1101519&infra_sis… 3/4

24/08/2024 Término do semestre letivo 2023.2 do Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente (MPEFD)

26 a 27/08/2024 Lançamento das notas das disciplinas no Sigaa - semestre 2023.2 - Mestrado Profissional em Ensino e Formação
Docente (MPEFD)

28 a 29/08/2024 Consolidação das notas no Sigaa - semestre 2023.2 - Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente
(MPEFD)

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS PARA OS SEMESTRES 2023.1 E 2023.2

SEMESTRE LETIVO 2023.1 (ANO CIVIL 2023)

Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente (MPEFD)

Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África (MEL)

MÊS QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS

Agosto/2023 16

Setembro/2023 25

Outubro/2023 23

Novembro/2023 24

Dezembro/2023 12

Total 100

SEMESTRE LETIVO 2023.2 (ANO CIVIL 2024)

Mestrado em Estudos de Linguagens: Contextos Lusófonos Brasil-África (MEL)

MÊS QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS

Fevereiro/2024 19

Março/2024 23

Abril/2024 26

Maio/2024 25

Junho/2024 10

TOTAL 103

SEMESTRE LETIVO 2023.2 (ANO CIVIL 2024)

Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente (MPEFD)

MÊS QUANTIDADE DE DIAS LETIVOS

Fevereiro/2024 19

Março/2024 23

Abril/2024 12

Julho/2024 27

16/08/2024 14:32 SEI/UNILAB - 0988300 - RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONSEPE

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1101519&infra_sis… 4/4

Agosto/2024 21

TOTAL 102

QUADRO DOS DIAS NÃO LETIVOS, PONTOS FACULTATIVOS E FERIADOS OFICIAIS

ANO 2023

DIA MÊS EVENTO

07 Setembro Proclamação da Independência do Brasil (Feriado nacional)

04 Outubro Dia de São Francisco de Assis (Feriado municipal/Malês/BA)

12 Outubro Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado nacional)

15 Outubro Dia do Professor (Dia não letivo)

28 Outubro Comemoração do dia do Servidor Público (Ponto facultativo)

02 Novembro Dia de Finados (Feriado nacional)

15 Novembro Proclamação da República (Feriado nacional)

08 Dezembro Dia da Padroeira Nossa Senhora Imaculada Conceição (Feriado
municipal/Ceará/CE)

QUADRO DOS DIAS NÃO LETIVOS, PONTOS FACULTATIVOS E FERIADOS OFICIAIS

ANO 2024

DIA MÊS EVENTO

12 Fevereiro Segunda-feira de Carnaval (Ponto facultativo)

13 Fevereiro Terça-feira de Carnaval (Feriado nacional)

14 Fevereiro Quarta-feira de Cinzas (Ponto facultativo)

19   Março Dia de São José (Feriado Estadual/Ceará)

25 Março Data Magna (Feriado Estadual/CE)

29 Março Sexta-feira da Paixão (Feriado nacional)

21 Abril Dia de Tiradentes (Feriado nacional)

01 Maio Dia do Trabalhador (Feriado nacional)

30 Maio Corpus Christi (Feriado nacional)

Referência: Processo nº 23282.004916/2023-10 SEI nº 0988300